
 

 

2025. gada 12. martā 

Atzīmējot vienotas Eiropas idejas dzimšanas 75.gadadienu, svinēsim Demokrātijas 
nedēļu un Eiropas dienu 9. maijā! 
 
Cienījamie Latvijas pašvaldību vadītāji, izglītības pārvalžu un izglītības iestāžu vadītāji, 
bibliotēku vadītāji! 
 
1950 gada 9. maijā Robērs Šūmans nolasīja deklarāciju, aicinot Eiropas valstis apvienot ieroču 
ražošanā būtiskās ogļu un tērauda nozares un deklarācijā, uzsverot, ka “Organizēta un dzīva 
Eiropa var dot civilizācijai neaizstājamu ieguldījumu miera attiecību uzturēšanā.” Gadu gaitā 
Eiropas Savienības (ES) kopīgi pārraudzīto nozaru un projektā iesaistīto valstu skaits pieauga, un 
uz Šūmana plāna pamatiem būvētā valstu savienība kļuva par demokrātijas un drošības 
platformu.  
 
Šūmana plānā savulaik izteiktās idejas padarīja neiespējamu jaunu karu starp iesaistītajām 
valstīm un lika pamatus vienotai Eiropai. Šobrīd pasaules ģeopolitiskā situācija rāda, ka 
demokrātija, drošība un vērtības ir jāsargā, un katrs no mums ir atbildīgs par to stiprināšanu un 
sargāšanu. ES saskaras ar virkni izaicinājumu, ir parādījušies vai kļuvuši spēcīgāki dažāda veida 
drošības apdraudējumi, tostarp kiberuzbrukumi, hibrīddraudi, dezinformācija, klimata pārmaiņas. 
Eiropas iedzīvotāji sagaida un ir pelnījuši dzīvot drošā un stabilā vidē. Ņemot vērā pieaugošo 
globālo nestabilitāti, ES loma drošības stiprināšanā kļūst arvien nozīmīgāka.  
 
9. maijā atzīmējamā Eiropas diena ir atgādinājums, ka, tikai rīkojoties kopīgi, iestājoties vienam 
par otru, ES dalībvalstis var pārvarēt arī vislielākās grūtības un veidot drošu vidi, kur valda 
demokrātija, cilvēktiesības, cieņa un drošība.  
 
Mudinām rīkoties un aktualizēt ar demokrātiju, vērtībām un Eiropas Savienību saistītus 
jautājumus, iesaistot visdažādākās sabiedrības grupas un pilnveidojot sabiedrības un jo īpaši 
skolēnu un studentu zināšanas un izpratni par Latviju ES un demokrātiju, drošību un 
cilvēktiesībām. Aicinām ar Eiropas aktualitātēm un vērtībām saistītus jautājumus iekļaut mācību 
un citu pasākumu saturā. 
 
Kā katru gadu skolēni, studenti un pieaugušie aicināti piedalīties Eiropas eksāmenā, kas 
norisināsies no 7. līdz 9. maijam tiešsaistē Eiropas Savienības mājas tīmekļa vietnē 
www.esmaja.lv, tāpat aicinām turpināt Eiropas dienas tradīciju - Rokasspiediens Eiropai.  
 
Uzzināt par Eiropas dienai veltītajiem pasākumiem visā Latvijā var Eiropas Komisijas 
pārstāvniecības tīmekļa vietnē Eiropas diena 2025, kas regulāri tiek papildināta un atjaunota. 
Daudzveidīgi mācību materiāli un citas idejas Eiropas dienas svinēšanai pieejami EK 
pārstāvniecības tīmekļa vietnē sadaļā Mācību materiāli un projekti, www.esmaja.lv un Mācību 
stūrītī.  
 
Atgādinām, ka Latvijā darbojas Europe Direct centri, kas ikdienā iedzīvotājiem sniedz informāciju 
par Eiropas Savienību un var būt lielisks atbalsts jums arī Eiropas dienas pasākuma organizēšanā. 
 
Eiropas diena 9. maijā noslēgs Demokrātijas nedēļu, kas sāksies 1. maijā ar Satversmes sapulces 
sanākšanas dienu un turpināsies ar Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pieņemšanas 

https://esmaja.lv/index.php/lv/projekti/eiropas-eksamens/aktuali
http://www.esmaja.lv/
https://esmaja.lv/lv/jaunumi
https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2025_lv
https://latvia.representation.ec.europa.eu/dzive-darbs-studijas/macibu-materiali-un-projekti_lv?prefLang=en
https://esmaja.lv/lv/projekti
https://esmaja.lv/index.php/lv/projekti/macibu-sturitis
https://esmaja.lv/index.php/lv/projekti/macibu-sturitis
https://latvia.representation.ec.europa.eu/kontakti/es-kontakti-latvija/atrodiet-sev-tuvako-es-centru-latvija_lv


 

 

35. gadadienu 4. maijā. Lai radītu svētku sajūtu, aicinām Demokrātijas nedēļā līdzās valsts 
karogam izkārt arī ES karogu, kā arī organizēt Eiropas dienai veltītus pasākumus.  
 
Pateicamies pašvaldību vadītājiem, mācību iestāžu direktoriem, darbiniekiem, skolotājiem un 
bibliotekāriem par ikdienas darbu, formālā un neformālā izglītības procesā sekmējot bērnu un 
jauniešu zinātkāri par Latvijas un Eiropas pagātni, tagadni un nākotni! Stiprināsim demokrātiju 
kopā! 

Baiba 
Braže, 
Latvijas 
Republikas 
ārlietu 
ministre 

Agnese 
Lāce,  
Latvijas 
Republikas 
kultūras 
ministre 

Dace 
Melbārde,  
Latvijas 
Republikas 
izglītības 
un 
zinātnes 
ministre 

Stīvens 
Klārks, 
Eiropas 
Parlamenta  
biroju 
direktors 
 

Zane Petre,  
Eiropas 
Komisijas 
pārstāvniecības 
Latvijā vadītāja 

Andris 
Gobiņš, 
Eiropas 
Kustības 
Latvijā 
prezidents  
 

Gints 
Kaminskis, 
Latvijas 
Pašvaldību 
savienības 
priekšsēdis 

 


